
Terça-feira, 26 DE MAIO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32893

Matrícula nº 54187550/Sidney da Silva Lopes - Agente Prisional
Período: 23 a 27/02/2015 - 4,5 (quatro e meia) diárias                                                                                                                                    
ORDENADOR: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 832566
DIÁRIA

PORTARIA Nº 615/2015
Objetivo: Conduzir e escoltar interno para audiência de instrução e 
julgamento no fórum da comarca de Marabá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
ORIGEM: Itaituba - PA
DESTINO: Marabá - PA
Servidores:
Matrícula nº 5832055/Jackson Campos de Macedo - Motorista
Matrícula nº 57202141/Railton de Oliveira Torres - Agente Prisional
Matrícula nº 5856418/Carlos Augusto Silva do Nascimento - Agente 
Prisional
Período: 01 a 05/03/2015 - 4,5 (quatro e meia) diárias                                                                                                                                    
ORDENADOR: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 832571

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 04, DE 22 DE MAIO DE 2015
RESULTADO DA PRIMEIRA FASE DO IV PROCESSO SELETIVO 
PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR 
EM DIREITO DA CORREGEDORIA-GERAL PENITENCIÁRIA 
DO ESTADO.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Edital nº 03, de 31 de março de 2015 (DOE nº 
32.859 de 01/04/2015), resolve:
1. Tornar pública a relação dos(as) candidatos(as) classifi cados(as) 
na Primeira Fase da seleção pública e convocar os(as) candidatos(as) 
para realização da Prova Escrita Objetiva e Prova Escrita Subjetiva:
1.1. As provas serão aplicadas no dia 19 de junho de 2015 no 
auditório do edifício-sede da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará (SUSIPE), situado na Rua Santo 
Antônio, s/n, Bairro Campina, nesta Capital (ao lado do Banco do 
Brasil).
1.2. Somente será admitido à sala de provas o candidato que 
estiver portando documento de identidade original com foto, 
assim reconhecido por lei, não sendo admitida a apresentação de 
identifi cação estudantil.
1.3. É recomendável que o candidato traga consigo uma prancheta 
escolar, de qualquer material, a fi m de servir de apoio às provas.
1.4. As provas terão duração máxima de 04 (quatro) horas, 
sendo iniciada às 09h (nove) horas, devendo o(a) candidato(a) se 
apresentar com 30 (trinta) minutos de antecedência.
1.5. Não será permitido o ingresso de candidato no local de prova 
após as 08h45min.
1.6. A prova deverá ser respondida, obrigatoriamente, de caneta 
azul ou preta.
1.7. Não será permitida consulta de qualquer espécie durante a 
prova, nos termos do Edital de Abertura
1.8. O candidato deverá estar trajado de forma adequada para 
ingresso em edifício da Administração Pública Estadual.
CANDIDATOS CLASSIFICADOS E CONVOCADOS EM ORDEM 
ALFABÉTICA
1-ABNER MONTEIRO DE MIRANDA
2-ADHARA ABDALA NOGUEIRA PEREIRA
3-ALBERTO JOSE SOUZA DE JESUS
4-ANA LETICIA RODRIGUES FARIAS
5-ARIELLE BIANKA DOS SANTOS CALUMBY
6-ARNALDO MARQUES DA SILVA JUNIOR
7-BÁRBARA MARIA BALIEIRO DE OLIVEIRA
8-BERNARDO BRITO DE SOUZA
9-BRENDA CAROLINE MATNI IMBIRIBA
10-CAMILA BUENAÑO RIBEIRO
11-CARLOS EDUARDO D’ASSUNÇÃO CORDOVIL
12-DANIELLE FERNANDA DOS S. CALANDRINI SILVA
13-DIRNEY DA SILVA CUNHA
14-FELIPE PINHEIRO CUNHA
15-FERNANDA MIRANDA RAMOS
16-FERNANDA MONTEIRO COSTA
17-FLÁVIO DA SILVA LEAL JUNIOR
18-GIANE BATISTA DA SILVA
19-GIOVANA NOVAES MACEDO
20-KELLY CUNHA CORRÊA
21-LAIS ELINA SANTA ROSA LIMA
22-LAIZE CRISTINE SANTOS DE SOUZA
23-LEDA CRISTIAN OLIVEIRA DO NASCIMENTO
24-LUISE FERNANDA CAVALCANTE LOPES
25-MICHELE RIBEIRO DOS SANTOS
26-MONALISA DE SOUZA PORFIRIO
27-PAULO GABRIEL QUADROS TEIXEIRA
28-PAULO JOSÉ DE JESUS COUTINHO
29-PRISCILLA LIMA MACHADO
30-QUEILA DA COSTA COUTO
31-RAMONN CASTRO CHAVES
32-RICHARD CARVALHO DA SILVA
33-SAYANNE ANDREZZA TAVARES ARAÚJO

34-SUZAN EMY SUGIMOTO LIMA
35-TAMIRES DA SILVA LIMA
36-THAYANE SULEIMA AZEVEDO VIANA
37-THAYSA DA SILVA PONTES
38-VERÔNICA ARAÚJO PACHECO
39-VICTOR TAVARES DE SOUZA LOPES
40-VITOR DIAS MORAES
Publique-se.
Procurador GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 832178

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO 001/2015-SUSIPE

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
no uso de suas atribuições torna público que por motivo de 
ajuste do projeto estrutural, com o intuito de melhor atender as 
necessidades desta autarquia, decide suspender a Tomada de 
Preço 001/2015-SUSIPE, processo nº 2014/25314, cujo objeto é 
a Contratação de empresa para execução da obra de Construção 
de Estrutura Concreto Armado para Caixa D’Água da central de 
monitoramento, sob regime de empreitada global. Fica a data 
de realização do novo certame a ser agendada em momento 
oportuno.

Belém, 25 de maio de 2015.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 832361

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 135/2015-DIRAF/SEDEME, 

BELÉM, 13 DE MAIO DE 2015.

Nome: DIONE KELLY RIBEIRO DA NÓBREGA/CARGO: Secretária 
de Diretoria/Matricula 5911276/2 / Nº DE DIÁRIAS: 3,5(três e 
meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Fortaleza/CE /PERIODO: 
14 a 17/06/2015 /OBJETIVO: participar do curso: Previdência 
dos servidores; RPPS, Cálculo de Aposentadorias e Pensões.

Protocolo 832526

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 136/2015-DIRAF/SEDEME, 
BELÉM, 13 DE MAIO DE 2015.

Nome: MARIA DA CRUZ COSTA DE SOUSA/CARGO: 
Coordenadora/Matricula 55589849/1 / Nº DE DIÁRIAS: 
3,5(três e meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Fortaleza/CE 
/PERIODO: 14 a 17/06/2015 /OBJETIVO: participar do curso: 
Previdência dos servidores; RPPS, Cálculo de Aposentadorias 
e Pensões.

Protocolo 832527

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 154/2015-DIRAF/SEDEME, 
BELÉM, 25 DE MAIO DE 2015.

Nome: CLAÚDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE /CARGO: Diretor/
Matricula:8058407/3/ DIÁRIAS: 2,5(duas e meia)/ORIGEM: 
Belém/PA/DESTINO: Brasília - DF/PERIODO: 27 a 29/05/2015/
OBJETIVO: é a participação do Fórum de Efi ciência Energética de 

Geração Distribuída a convite ANEEL.
Protocolo 832591

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 155/2015-DIRAF/SEDEME, 
BELÉM, 25 DE MAIO DE 2015.

Nome: ALFREDO AUGUSTO VIEIRA BARROS /CARGO: Téc. 
Reg. De Serv. Públicos N/IV /Matricula:8044775/3 / DIÁRIAS: 
2,5(duas e meia) /ORIGEM: Belém/PA/DESTINO: Brasília - 
DF /PERIODO: 27 a 29/05/2015 /OBJETIVO: é a participação 
do Fórum de Efi ciência Energética de Geração Distribuída a 
convite ANEEL.

Protocolo 832593

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO AO CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2015NE00418

OBJETO: Participação das servidoras Maria da Cruz Costa de 
Sousa e Dione Kelly Ribeiro da Nóbrega no curso de Previdência 
dos Servidores.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 25, INCISO II E ART. 13, INCISO 
VI DA LEI 8.666/93.
DATA: 25/05/2015.
VALOR: R$ 4.000,00
ORÇAMENTO/EXERCÍCIO: 2015. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
22.128.1201.4098. NATUREZA DE DESPESA: 339030. FONTE: 
0101.
CONTRATADO: NACIONAL TREINAMENTOS LTDA CNPJ: 
09.380.282/0001-74.
ENDEREÇO: Estrada do Quarenta Horas, 52, BAIRRO: Coqueiro, 
CEP: 67.120-370, BELÉM(PA).
ORDENADORA: DYJANE AMARAL

Protocolo 832635

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO Nº: 2º
Nº DE CONTRATO: 02-2013

DATA DE ASSINATURA: 18/05/2015
VIGÊNCIA: 21/05/2015 a 20/05/2016.
JUSTIFICATIVA: prorrogação de prazo para mais 12 meses de 
vigência, reajuste anual de 3,14% e acréscimo de 01 sessão e 
emulação para atender atual demanda da CODEC.
CONTRATADO: Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará - Prodepa
ENDEREÇO: Rod. Augusto Montenegro Km 10 Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci CEP: 66820-00
TELEFONE: 91- 980112229
ORDENADOR: José Severino Filho

Protocolo 832631

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2015NE00210

Data: 28/04/2015
Valor: R$ 1.185,00
Objeto: empenho para pagamento por aquisição de certifi cado digital 
e-CPF e certifi cado digital e-CNPJ, para atender demanda da CODEC.
Dispensa: 07-2015
Programa de trabalho: 22122129745340000;
Natureza da despesa: 339039
Fonte: 0661
Contratado: Imprensa Ofi cial do Estado do Pará -IOEPA, CNPJ- MF: 
04.835.476-0001/01
Endereço : Travessa do Chaco, nº 2271, Belém, Pará, CEP: 66.090-120
Telefone: 91- 32362884
Ordenador de despesa: José Severino Filho

Protocolo 832232

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

ERRATA
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO 005/2015 DE 20/03/2015
Publicado no D.O.E nº 32.879 de 06/05/2015
Onde se lê: Artigo 24, Inciso IV
Leia-se: Artigo 24, inciso II
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora Presidente

Protocolo 832493


